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АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.04.2025г.                                                                                               № 34

ст-ца Новопетровская

О внесении изменений в постановление администрации Новопетровского сельского поселения Павловского района от 11 ноября 2024 года № 93 «Об утверждении муниципальной программы 

«Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»

         На основании Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления администрации Новопетровского сельского поселения Павловского района от 10 ноября 2023 года № 87 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Новопетровского сельского поселения Павловского района, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Новопетровского сельского поселения Павловского района» п о с т а н о в л я ю:

         1. Внести изменения в постановление администрации Новопетровского сельского поселения Павловского района от 11 ноября 2024 года № 93 «Об утверждении муниципальной программы «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района».

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Новопетровского сельского поселения Павловского района в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

Глава

Новопетровского сельского поселения

Павловского района                                                                            Е.А. Бессонов

 ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации   Новопетровского сельского поселения

     Павловского района 

                                                                            от 04.04.2025 № 34 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы  
	
	администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района 



	Участники муниципальной программы

Подпрограммы муниципальной программы
	
	администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района 

отсутствуют

	Цели муниципальной программы 


	
	предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения 

	Задачи муниципальной программы 


	
	создание и совершенствование современной правовой базы органа местного самоуправления, с учётом изменений действующего законодательства;

 совершенствование организации предупреждения ЧС;

пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от ЧС на территории поселения.

	Перечень целевых показателей программы

 
	
	своевременное реагирование на вызов (обращение);

охват населения и организаций поселения техническими средствами оповещения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;



	Этапы и сроки реализации программы


	
	2025 год, этапы реализации не предусмотрены

	Объемы бюджетных ассигнований программы 

Контроль за выполнением муниципальной программы


	
	общий объем финансирования программы из средств местного бюджета составляет 15,0 тыс. рублей, из них:

2025 год –15,0 тыс. рублей

администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района 

 


1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы

      Одним из направлений реализации муниципальной программы является предупреждение развития и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, обеспечение защиты населения, территорий и объектов жизнеобеспечения от угроз природного и техногенного характера.

      В последнее время происходит усиление взаимовлияния природных и техногенных опасностей. Проблема их взаимодействия - одна из самых мало разработанных в мировой практике. Исключительно актуальна она и для Краснодарского края, поскольку здесь совмещено большое количество и природных и техногенных опасностей. В условиях сохранения высокого уровня угрозы природного и техногенного характера, негативных последствий чрезвычайных ситуаций для устойчивого социально-экономического развития поселения одним из важных элементов обеспечения национальной безопасности является повышение защиты населения, территорий и потенциально опасных объектов.

       Географическое и климатическое положение Краснодарского края, большая антропогенная нагрузка, наличие промышленных объектов, относящихся к потенциально опасным, существенно повышают риски возникновения на территории края чрезвычайных ситуаций и природного и техногенного характера, что влечет за собой не только экономический ущерб от аварий, катастроф, но и значительные человеческие жертвы.

       Достичь высокого уровня эффективности аварийно-спасательных работ возможно только комплексными мерами.

       Предполагается, что муниципальная программа станет одним из инструментов, который позволит значительно снизить человеческие жертвы при чрезвычайных ситуациях, повысит оперативность реагирования на них.

       На территории Краснодарского края наблюдается высокий уровень угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. К стихийным бедствиям, наносящим значительный ущерб экономике, относятся сильные ветры и ливни, смерчи, град, ураган, обледенение, а также интенсивное выпадение мокрого снега и гололед.

       Важно не просто констатировать сложные ситуации, а научиться предотвращать их, своевременно прогнозировать возникновение чрезвычайных ситуаций, иметь современную систему управления силами и средствами в чрезвычайных ситуациях, своевременно доводить информацию об угрозе возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций до органов исполнительной власти и населения. 

       В условиях быстро развивающейся чрезвычайной ситуации основными факторами обеспечения безопасности населения являются заблаговременное оповещение населения об угрозе и доведение информации о ее характере.

       Выполнение мероприятий муниципальной программы, направленных на снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций путем проведения предупредительных мероприятий, будет способствовать достижению цели по защите населения на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

      Перед органами местного самоуправления Новопетровского сельского поселения стоит ряд стратегических задач, решение которых призвано способствовать успешному социально-экономическому развитию поселения.

2. Цели, задачи и целевые показатели достижений целей и решения задач, сроки и этапы реализации программы
Цель программы:

предупреждение чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, эпидемий и ликвидации их последствий;

снижение размера ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций.

Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач:

организация и осуществление мероприятий по защите населения и территории Новопетровского сельского поселения Павловского района, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности;

сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, своевременное оповещение и информирование населения, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

финансирование мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

повышение квалификации ответственных специалистов администрации по чрезвычайным ситуациям;

пропаганда знаний в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Целевые показатели муниципальной программы

	№п\п
	Наименование целевого показателя
	Ед изм
	Статус*
	          Значение показателей

	
	
	
	
	2024

год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Программа «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»

	1.1
	Своевременное реагирование на вызов (обращение)
	ед
	3
	100
	100
	100
	100

	1.2
	Акарицидная обработка территории сельского поселения
	ед
	3
	1
	1
	1
	1


Срок реализации подпрограммы: 2025 год.

2.ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий программы «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»
	№ п/п
	Наименование мероприятия


	Статус
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Непосредственный результат реализации мероприятия 
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель бюджетных средств, исполнитель

	
	
	
	
	всего
	В разрезе источников финансирования
	
	

	
	
	
	
	
	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники
	
	

	1
	2
	
	3
	
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.Цель 

Предупреждение чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера 

	Задача

организация и осуществление мероприятий по защите населения на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности

	1.1.1
	Совершенствование нормативно – правовой базы.

Создание резерва финансовых средств поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
	
	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ежегодное поддержание уровня созданного резерва материальных ресурсов- 100%
	администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района

	
	
	
	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	
	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	1.1.2
	Осуществление обучения ответственных специалистов Повышение квалификации 
	
	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	повышение квалификации ответственных специалистов администрации
	администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района

	
	
	
	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	
	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	1.1.3
	Распространение печатной продукции, памяток листовок для населения, инструкций о действиях ответственных должностных лиц
	
	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	предупреждение чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера
	администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района

	
	
	
	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	
	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	1.1.4
	Акарицидная обработка территории сельского поселения
	
	2025
	15,0
	0,0
	0,0
	15,0
	0,0
	предупреждение чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера
	администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района

	
	
	
	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	
	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	
	всего
	15,0
	0,0
	0,0
	15,0
	0,0
	
	

	
	Итого 
	
	2025
	15,0
	0,0
	0,0
	15,0
	0,0
	
	

	
	
	
	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	
	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	
	всего
	15,0
	0,0
	0,0
	15,0
	0,0
	
	


3. Обоснование ресурсного обеспечения программы «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»
	Год реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей

	
	Всего
	в разрезе источников финансирования

	
	
	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	2025
	15,0
	-
	-
	15,0
	-

	2026
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	2027
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	Всего по муниципальной подпрограмме
	15,0
	-
	-
	15,0
	-


Потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных мероприятий определена на основе данных экономических обоснований, расчетов затрат на проведение мероприятий, действовавших в 2024 году.

Объемы финансирования из местного бюджета мероприятий муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению при принятии решения Совета Новопетровского сельского поселения Павловского района о местном бюджета на очередной финансовый год.

4. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

         Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года и проводится в соответствии с постановлением администрации Новопетровского сельского поселения Павловского района от 10 ноября 2023 года № 87 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Новопетровского сельского поселения Павловского района, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Новопетровского сельского поселения Павловского района».

5. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

      Механизм реализации программы базируется на принципах партнерства администрации Новопетровского сельского поселения Павловского района и всех участников программы. Текущее управление реализацией программы осуществляется ответственным исполнителем программы. Ответственный исполнитель муниципальной программы – администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района: обеспечивает разработку муниципальной программы; формирует структуру муниципальной программы; организует реализацию муниципальной программы;  принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу; несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы; осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы; ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы; готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы); осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

         Контроль за реализацией муниципальной программы и общее управление программой осуществляет администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района.

Глава

Новопетровского сельского поселения

Павловского района                                                                          Е.А. Бессонов
